
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Déclaration de projet entrainant mise en compatibilité du PLU 

en vue de la création d’une nouvelle station d’épuration sur la 

commune de Saint-Just-Luzac 

Déclaration de projet emportant mise en compatibilité du PLU au titre de l’article L300-6 du Code de 

l’Urbanisme 

 

 

Dossier d’enquête publique 

 

- Pièce n°1 : Déclaration de projet 

- Pièce n°2 : Mise en compatibilité du PLU soumise à 

évaluation environnementale 

 

 

 

 

 

 

 

Définitif S. MAZZARINO JR BOURDET S. MAZZARINO 26/02/2019 16-16-001 DEC D 

SAS au capital de 70 000 € 
B . P .  4 0 3 2 2  
17313 Rochefort Cedex  
environnement@eau-mega.fr 

T e l  :  0 5 . 4 6 . 9 9 . 09 . 2 7  
[...]
Pour mémoire, les capacités de pompes des postes concernés sont les suivantes : 

 PR Mauzac : 5 m3/h 

 PR La Josephtrie : 40,5 m3/h 

 PR Luzac : 50 m3/h 

 

Compte tenu des capacités des postes de refoulement et du dimensionnement des canalisations, le 

réseau de collecte devra donc être modifié pour assurer un bon acheminement des eaux usées jusqu’à la 

nouvelle station d’épuration. Les solutions proposées ci-après ont été établies en optimisant le réseau 

existant dans un souci de minimiser les frais de réhabilitation. 

 

I.3.3.3. Poste de refoulement La Josephtrie 

La canalisation de refoulement existante est en PVC, de diamètre 120 mm. Pour acheminer les 

effluents du PR de la Josephtrie jusqu’à la future unité de traitement, deux solutions nécessitent des 

travaux. Trois solutions sont proposées pour le premier tronçon de 710 m (tronçon commun entre actuel 

et futur, entre le PR Josephtrie et la jonction avec la route départementale n°728 et la voie communale 

n°206) : 

 Réutilisation de la canalisation existante : cette solution implique une vitesse dans la 

canalisation de 1,8 m/s, supérieure au dimensionnement classique qui se situe entre 

0,8 et 1,3 m/h. Pour vérifier la possibilité de cette solution, il sera nécessaire de 

connaitre l’état de la canalisation actuelle ainsi que sa classe de résistance. 

 Mise en place d’une nouvelle canalisation PEHD 160 mm dans l’ancienne, par 

tubage/éclatement. Dans ce contexte, la vitesse dans la canalisation n’excéderait pas 

1,3 m/h. 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°1  

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 30/54 

Cette technique consiste à insérer dans la canalisation une tête de forage équipée de couteau, d’un 

diamètre à minima équivalent à la canalisation à poser, permettant d’éclater la canalisation actuelle, 

d’agrandir la section de passage, en comprimant les matériaux autour de la canalisation existante et de 

mettre en place la nouvelle canalisation dans cette structure éclatée. Cette technique limite les travaux de 

surface car seuls des chambres de tirage sont à réaliser à espace régulier et au changement de direction 

de la canalisation existante. La canalisation à poser est tirée par des câbles pour sa mise en place. Les 

coûts de ces travaux sont relativement élevés par rapport aux autres techniques. 

 Travaux classiques de pose d’une canalisation PEHD 160 mm à proximité de la 

canalisation existante. 

Après terrassement, la canalisation de refoulement est posée sur un lit de pose dans le fond de la tranchée. 

Un enrobage, un remblai et une réfection de voirie sont nécessaires. Ces travaux impliquent une gêne 

importante du trafic routier, l’acheminement et l’évacuation de matériaux et des délais plus longs pour leur 

réalisation. 

 

Le linéaire restant pour aller jusqu’à la station d’épuration, soit 540 m environ, sera réalisé en 

tranchée commune avec la canalisation de refoulement du PR Mauzac. Les pompes, les éléments 

hydrauliques du poste, les vannes, … seraient alors également changés pour garantir une capacité de 

pompage de 71 m3/h. 

 

I.3.3.4. Poste de refoulement Luzac 

La canalisation de refoulement existante est en amiante ciment de diamètre 150 mm. Pour acheminer 

les effluents du PR Luzac jusqu’à la future unité de traitement, 3 solutions sont proposées pour le premier 

tronçon de 490 m (tronçon commun entre l’actuel et le futur jusqu’à la jonction avec le Chemin des 

Pierrières) : 

 Réutilisation de la canalisation existante : cette solution implique une vitesse dans la 

canalisation de 1,4 m/s, légèrement supérieure au dimensionnement classique (entre 

0,8 et 1,3 m/h). Pour vérifier la possibilité de cette solution, il sera nécessaire de 

connaitre l’état de la canalisation actuelle ainsi que sa classe de résistance. 

 Mise en place d’une nouvelle canalisation PEHD 160 mm dans l’ancienne, par 

tubage/éclatement. Dans ce contexte, la vitesse dans la canalisation n’excéderait pas 

1,3 m/h. 

 Travaux classiques de pose d’une canalisation PEHD 160 mm à proximité de la 

canalisation existante. 

Le linéaire restant pour aller jusqu’à la station d’épuration, soit 830 m environ sur le Chemin des 

Pierrières, serait réalisé par des travaux classiques. Les pompes, les éléments hydrauliques du poste, les 

vannes, … seraient alors également changés pour garantir une capacité de pompage de 88 m3/h. 

  



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°1  

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 31/54 

 

I.3.3.5. Poste de refoulement Mauzac 

La canalisation de refoulement existante est en PVC, de diamètre 80,6 mm. Pour acheminer les 

effluents du PR Mauzac, jusqu’à la future unité de traitement, 4 tronçons distincts sont concernés, pour un 

linéaire total de 1900 m. 

 

Le volume mort de la canalisation a été estimé à 9 m3 ; avec un débit journalier d’environ 5 à 6 m3/ 

jour en période de nappe haute, le temps de séjour dans la canalisation serait de pratiquement 2 journées. 

En considérant un diamètre 63 mm, le temps de séjour reste élevé avec 1 journée. 

 

Afin de limiter le développement de la septicité des effluents (et des odeurs), il est proposé : 

 La mise en place d’un dispositif de traitement des sulfures par ajout de Chlorure 

ferrique. Dans ce contexte, le diamètre de la canalisation de refoulement devra 

garantir une vitesse d’autocurage suffisante (supérieure à 0,6 m/h) pour éviter la 

décantation des précipités de fer. 

 En seconde étape, si les odeurs sont persistantes au niveau du poste, la pose d’une 

unité de traitement par charbon actif, positionné sur le poste. 

 

Ci-dessous sont décrits les 4 tronçons en termes de travaux : 

 Tronçon 1 : de PR à l’intersection Rue des Frères Gorichon : Réutilisation de la 

canalisation existante, sous réserve de son bon état, en PVC 80,6 mm.  

 Tronçon 2 : Rue des Frères Gorichon : Mise en place d’une nouvelle canalisation par 

tubage dans la canalisation existante de diamètre 150 mm en amiante ciment 

(canalisation actuelle de refoulement en provenance du PR Luzac). Le diamètre de la 

canalisation à poser serait en 70 mm PEHD (Ø intérieur) sur un linéaire de 670 m. 

Cette technique limite les travaux de surface car seuls des chambres de tirage sont à réaliser à espace 

régulier et au changement de direction de la canalisation existante. La canalisation à poser est tirée par 

des câbles pour sa mise en place et se trouve ainsi protégée au sein d’un « fourreau ». 

 Tronçon 3 : Voie communale N°206 : Mise en place d’une nouvelle canalisation par 

tubage dans la canalisation existante de diamètre 120 mm en PVC (canalisation 

actuelle de refoulement en provenance du PR La Josephtrie). Le diamètre de la 

canalisation à poser serait en 70 mm PEHD (Ø intérieur), sur un linéaire de 600 m. 

 Tronçon 4 : Route départementale N°728 : Le linéaire restant pour aller jusqu’à la 

station d’épuration, soit 600 m environ, sera réalisé en tranchée commune avec la 

canalisation de refoulement du PR La Josephtrie. 

En complément des travaux présentés ci-avant, la largeur de tranchée est augmentée de manière à poser 

deux réseaux de refoulement côte à côte. Cette disposition permet une optimisation des coûts. 

  



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°1  

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 32/54 

 

I.3.3.6. Dimensionnement conception de la station d’épuration 

Le tableau suivant récapitule les données de dimensionnement de la future station d’épuration.  

 Situation actuelle Situation future 

estimée 

Charge nominale 

Population estimée  Env. 1600 EH Env. 3100 EH 

Population supplémentaire en période estivale estimée Sequoia Parc : 2600 EH Sequoia Parc : 2660 EH  

Total  4200 EH 5760 EH 

Charge hydraulique 

Charge temps de pluie période de pointe 1029 m3/j 1194 m3/j 

Charge polluante 

DCO  696 kg/j 

DBO5  348 kg/j 

MES  522 kg/j  

NK  87 kg/j 

Pt  23,2 kg/j 

 

Le synoptique suivant présente le type de traitement envisagé pour la future station d’épuration de 

Saint-Just-Luzac. Les plans d’aménagement des 2 variantes sont présentés aux pages 36 et 37.  



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°1  

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 33/54 

 

Figure 4 : Synoptique du fonctionnement de la future station d'épuration 

 

 

A ce stade (AVP), les caractéristiques précises peuvent encore évoluer au stade projet (PRO) ou lors 

de la consultation des entreprises. L’économie générale du projet ne sera toutefois pas modifiée.  

Le dimensionnement de tous les ouvrages et équipements est réalisé sur les bases d’une capacité 

nominale de traitement de 5800 EH 

 

Variante 1 : Traitement biologique par boues activées avec deux bassins d’aération 

 

Prétraitements : 

 Dégrilleur : l’écartement des barreaux de la grille est défini par le choix de la taille et de la 

nature des objets acceptés à la STEP. L’espacement souhaité par la RESE est de 2 mm, 

justifié par l’absence de dessableur– dégraisseur en aval. Par sécurité et fiabilité, deux 

dégrilleurs seront installés. 

Traitement biologique sur une seule file comprenant : 

 deux bassins d'aération, c’est au sein de ces équipements que s’effectue la transformation de 

la matière organique par les microorganismes aérobies. La profondeur du bassin doit être 

en adéquation avec le système d’aération en évitant les surprofondeurs pour les aérateurs 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°1  

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 34/54 

de surface et les insuffisances d’immersion pour les systèmes d’insufflation d’air (de 

préférence 6 m). Cela sous-entend le fonctionnement suivant : 

o - Volume de 700 m3 en bassin complémentaire (en période de pointe) 

o - Volume de 800 m3 pour bassin de base (hors période estivale) 

 un ouvrage de dégazage, placé à l’aval du bassin d’aération : Il est dimensionné sur la base 

d’un débit maximal traversant de 70 m/h soit un ouvrage de 2,5 m de diamètre. 

 un clarificateur, (décanteur secondaire) qui assure la séparation gravitaire de la boue et de 

l’eau épurée rejetée dans le milieu récepteur. de forme cylindrique équipé d’un « clifford », 

qui a pour objet de dissiper l’énergie hydraulique à l’entrée du décanteur afin de limiter les 

turbulences. Le clifford est à dimensionner sur la base d’une vitesse de passage mai de 0.6 

m/h calculées sur la base des débits cumulés (entrée + recirculation). Ainsi, l’ouvrage à 

réaliser aurait un diamètre de 20 m. 

Filière de traitement des boues : 

Concernant la filière boues, le SYNDICAT DES EAUX souhaite que les boues soient déshydratées via 

une unité de centrifugation à la station d’épuration du Gua. 

Ainsi, la filière boues de la future unité de traitement de St Just Luzac serait constituée uniquement 

des équipements suivants : 

 Puits à boues : équipé de groupes de pompage permettant de réaliser : 

o  la recirculation des boues sur le bassin d’aération 

o  l’extraction des boues en excès vers le silo de stockage 

 Table d’égouttage : avec une production de boues estimée à 2800 kg de MS / semaine (période 

de pointe) et une durée de fonctionnement hebdomadaire de 30 h, la capacité de traitement 

de la table d’égouttage a été estimée 95 kg de MS/h. 

 Silo de stockage des boues déshydratées : en vue d’un transfert vers la centrifugeuse de la 

station d’épuration du Gua. La capacité de stockage est définie sur 1 mois soit un volume 

de 250 m3.  

Local d’exploitation :  

La surface du local nécessaire aux équipements électriques, au bureau, à la table d’égouttage et aux 

analyses de terrain a été estimée à 80 m2. 

 

Variante 2 : Traitement biologique par boues activées avec complément de traitement 

biologique (cultures fixées) 

 

Prétraitements : 

Idem solution précédente 

 

Traitement biologique en deux étapes lors de la période de pointe comprenant : 

 un bassin en culture fixée, premier abattement de la matière organique, en période de pointe, 

par les microorganismes aérobies situés dans la boue activée et/ou sur les supports fixes. 

Le volume du réacteur est estimé à 110 m3. A noter que le taux de remplissage maximum 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°1  

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 35/54 

peut atteindre 60-65 %, ce qui laisse une marge de manœuvre en cas de pic de pollution 

en période estivale. 

 un bassin d’aération, en complément du précédent en période de pointe mais en direct hors 

période estivale. La profondeur du bassin doit être en adéquation avec le système d’aération 

en évitant les surprofondeurs pour les aérateurs de surface et les insuffisances d’immersion 

pour les systèmes d’insufflation d’air (de préférence 6 m). Cela implique un volume de bassin 

de 800 m3. 

 ouvrage de dégazage, idem solution précédente 

 un clarificateur, idem solution précédente 

 

Filière de traitement des boues : 

Idem solution précédente 

 

Local d’exploitation :  

Idem solution précédente 

 

 

 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 DEC 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°1  

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 36/54 

 

Figure 5 : Plan du projet de STEP (Variante 1) 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 DEC 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°1  

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 37/54 

 

Figure 6 : Plan du projet de STEP (Variante 2) 



Future stat ion d ’épurat ion de Sa int -Just-Luzac  Référence dossier  N°06-16-001 DEC 

Déclarat ion de projet  emportant  mise en compatib i l i té  du  
PLU –  P ièce n°1  

Statut  :  Déf init i f  

 

SAS Eau-Mega Conseil En Environnement Page 38/54 

 

I.3.4. Modalités de rejet 

L’étude de sol engagée en avril 2014 sur la zone d’implantation de la station d’épuration indique : 

 des vitesses d’infiltration faibles comprises entre 4.6.10-6 m/s et 2.10-7 m/s (soit entre 

1 et 17 mm/h) au sein des faciès argilo-sableux ; 

 des vitesses importantes au sein des calcaires comprises entre 2.2.10-5m/s et 4,6.10-

5m/s (soit entre 80 et 167 mm/h) ; 

 des circulations d’eau entre 1,7 m et 2,8 m (cote 98,4 à +103,7) en partie basse du 

terrain (Nord). 

Dans ces conditions, il est possible d’aménager un bassin d’infiltration au niveau de la zone sud au 

sein des calcaires en retenant une valeur d’infiltration de l’ordre de 1.10-5 m/s. En retenant une perméabilité 

minimale de 36 mm/h et un coefficient de sécurité de 2, la surface nécessaire pour infiltrer 1 194 

m3/jour (période de pointe estivale et temps de pluie), serait de 2 800 m2. Il est donc prévu de réaliser 

deux bassins de 1400 m2 de surface utile. Afin de bénéficier au maximum des calcaires et de la zone non-

saturée en eau, l’encaissement des bassins sera limité au maximum. Deux piézomètres de 10 m de 

profondeur seront installés à l’amont et à l’aval des bassins d’infiltrations. 